[image: ]

Муниципальное образование
г. Белев Белевского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«14» ноября 2024 г.                                                                         № 13/40

О назначении публичных слушаний по  проекту решения
Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  Устава муниципального образования г. Белев Белевского района, решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района от 16.03.2020 № 18/58 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Белев Белевского района», в целях  осуществления бюджетного процесса в  муниципальном образовании г. Белев Белевского района,  Собрание депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района РЕШИЛО:
1. Обсудить проект решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на публичных слушаниях (приложение 1).
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на «05» декабря 2024 года. Время проведения  публичных слушаний   10 час. 30 мин. Место  проведения  публичных  слушаний: актовый зал  административного здания  муниципального образования Белевский район (г. Белев, пл. Октября, д.3).
3. Утвердить Порядок учета предложений и замечаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (приложение 2).
4. Создать организационный комитет по подготовке, проведению публичных слушаний в количестве 5 человек и утвердить его состав (приложение 3).
5. Установить место расположения организационного комитета по адресу: г. Белев, пл. Октября, д.3, кабинет № 43 в административном здании муниципального образования Белевский район (контактный телефон: 4-16-73).
6. Обнародовать настоящее решение  на официальном сайте муниципального образования Белевский район по ссылке https://belev.tularegion.ru/.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования
г. Белев Белевского района                                                              В.В. Корыстов

	Приложение 1
к решению Собрания депутатов
МО г. Белев Белевского района
от 14 ноября 2024 года № 13/40

[image: герб Белева чб]                                     проект
Муниципальное образование
г. Белев Белевского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«__» декабря 2024 г.                                                                            № __/__

О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования г. Белев Белевского района (далее - бюджет муниципального образования) на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 120 399 110,74 рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образован в сумме 139 384 395,00 рублей;
3) дефицит/профицит бюджета муниципального образования в сумме 18 985 284,26 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2026 год и на 2027 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 126 990 235,31 рублей и на 2027 год в сумме 131 247 992,56 рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 126 990 235,31 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 501 843,38 рублей, и на 2027 год в сумме 131 247 992,56 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 124 283,38 рублей.
3) дефицит/профицит бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 0,00 рублей, и на 2027 год в сумме 0,00 рублей.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Установить, что доходы бюджета муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, пеней и штрафов по ним, задолженности по отмененным налогам и сборам и иным обязательным платежам, неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.
2. Утвердить объем доходов бюджета муниципального образования по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской федерации на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.
3. Утвердить объем доходов бюджета муниципального образования по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской федерации на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Особенности использования средств, получаемых муниципальными учреждениями муниципального образования

Главные распорядители бюджетных средств муниципального образования, в ведении которых находятся казенные учреждения муниципального образования, осуществляющие приносящую доходы деятельность, имеют право распределять бюджетные ассигнования между указанными учреждениями с учетом зачисляемых в бюджет муниципального образования объемов доходов от приносящей доходы деятельности, осуществляемой этими учреждениями.

Статья 4. Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования

1. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования из бюджета муниципального образования Белевский район в 2025 году в сумме 79 979 670,27 рублей, в 2026 году в сумме 78 176 887,80 рублей, в 2027 году в сумме 80 940 240,34 рублей.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. [bookmark: Par71]Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 0,00 рублей, на 2026 год в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 рублей.
2. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 2025 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования согласно приложению 3 к настоящему Решению;
2) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на плановый период 2026 и 2027 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования согласно приложению 4 к настоящему Решению.
3. Утвердить:
1) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
2) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
4. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;
2) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.

Статья 6. Резервный фонд муниципального образования

1. Предусмотреть в составе расходов бюджета муниципального образования резервный фонд муниципального образования на финансовое обеспечение непредвиденных расходов на 2025 в сумме 100 000,00 рублей ежегодно, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
2. Порядок использования средств резервного фонда муниципального образования устанавливается администрацией муниципального образования Белевский район.

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных казенных учреждений муниципального образования

Администрация муниципального образования Белевский район не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих, а также работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования г. Белев Белевского района.

Статья 8. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Белевский район

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования Белевский район в 2025 году в сумме 78 611 741,25 рублей, в 2026 году в сумме 73 341 991,93 рублей, в 2027 году в сумме 77 711 209,18 рублей.
2. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования предоставляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей муниципального образования Белевский район от 24 марта 2020 года № 23/10 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Белевский район», заключенными соглашениями о передаче-приеме осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения и настоящим Решением.

Статья 9. Муниципальный долг муниципального образования

1. Установить следующие параметры муниципального долга муниципального образования г. Белев Белевского района:
верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования 0,00 рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования 0,00 рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования 0,00 рублей.
2. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
3. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению».

Статья 10. Отдельные операции по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования

Утвердить:
1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2025 год согласно приложению 11 к настоящему Решению;
2) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 12 к настоящему Решению.

Статья 11. Право осуществления муниципальных внутренних заимствований муниципального образования

Предоставить право осуществления муниципальных внутренних заимствований муниципального образования от имени муниципального образования финансовому управлению администрации муниципального образования Белевский район.

Статья 12. Особенности исполнения бюджета муниципального образования в 2025 году

1. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования на начало текущего финансового года (за исключением остатков средств, поступивших из других бюджетов бюджетной системы) могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.
2. Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального образования в 2025 году сверх утвержденных статьей 2 настоящего Решения, в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации могут направляться на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования, в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее Решение.
3. Установить, что в ходе исполнения настоящего Решения по представлению главных распорядителей средств бюджета муниципального образования начальник финансового управления администрации муниципального образования Белевский район вправе принимать решения о внесении изменения в сводную бюджетную роспись в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района от 16 марта 2020 года № 18/58 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Белев Белевского района».
4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года».

Статья 13. Вступление в силу настоящего Решения

1. Настоящее решение опубликовать в газете «Белёвская правда» и разместить на официальном сайте муниципального образования Белевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в течение 10 дней в местах официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Белев Белевского района.
2. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Глава муниципального образования
г. Белев Белевского района

В.В. Корыстов

Приложение 2
                                                                                            к решению Собрания депутатов
                                                                                             МО г. Белев Белевского района
                                                                                        от 14 ноября 2024 года № 13/40

Порядок учета предложений и замечаний
по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования
 г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования
 г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»

          Для учета предложений и замечаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» устанавливается следующий порядок:
1. Предложения и замечания  по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» принимаются ежедневно с «25» ноября 2024 года по «04» декабря 2024 года (кроме субботы и воскресенья) в кабинете № 43 в административном здании муниципального образования  Белевский район (г. Белев, пл. Октября, 3) с 10-00 час  до 17-00 час (перерыв на обед с 13.00 – 14.00)
2. Предложения и замечания по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» принимаются оргкомитетом по подготовке и проведению публичных слушаний только в письменном виде в форме заявления с указанием: Ф.И.О. автора предложения, его места проживания.
 К предложениям прилагается:
-аргументированные обоснования внесения данных предложений;
-протокол собрания, оформленный в установленном порядке;
-список представителей, принимающих участие в публичных слушаниях, с указанием лица, уполномоченного выступать на публичных слушаниях с аргументацией вносимых предложений.

Приложение 3
                                                                                            к решению Собрания депутатов
                                                                                             МО г. Белев Белевского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                        от 14 ноября 2024 года № 13/40

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования г. Белев Белевского района «О бюджете муниципального образования г. Белев Белевского района на 2025 год и на плановый
 период 2026 и 2027 годов»

	Кашеваров Павел Геннадьевич
	заместитель председателя Собрания депутатов МО г. Белев Белевского района

	Дмитриев Андрей Викторович
	депутат Собрания депутатов МО г. Белев Белевского района

	Михеева Марина Николаевна
	депутат Собрания депутатов МО г. Белев Белевского района

	Дрынина Любовь Владимировна
	инспектор по делопроизводству Собрания представителей МО Белевский район (по согласованию)

	Архипова Любовь Валерьевна
	Первый заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации МО Белевский район

image1.png

image2.png